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Передмова

Нижчевикладена друга редакція методики має мету дати надійний інструмент для оцінки майбутнього урожаю в якості основного та додаткового забезпечення за короткостроковими кредитами. Майбутній урожай в якості забезпечення має наступні позитивні риси для банку:

· висока ліквідність;

· простота відчуження;

· легкість збуту;

· можливість самостійного збирання найнятою технікою та збереження поза межами господарства.

Юридично, після оприбуткування та доробки (очистки, досушки), майбутній урожай оформляється в заставу як зерно на складі/збереженні.

Відповідність майбутнього урожаю як застави визнав і національний банк України, 13 квітня 2010 року видавши постанову №180 згідно якої до діючої постанови №650 від 3 листопада 2009 року "Про стимулювання кредитування економіки України" додано пункт 2.3.:

"За кредитами, наданими позичальникам - сільськогосподарським товаровиробникам, приймати під час визначення чистого кредитного ризику для розрахунку резерву для відшкодування можливих втрат за кредитними операціями вартість забезпечення у вигляді майнових прав на майбутню сільськогосподарську продукцію (майбутній урожай, приплід худоби тощо) з такими коефіцієнтами залежно від категорії кредитної операції:
-  стандартна - 50%;
-  під контролем - 40%;
-  субстандартна - 20%;
-  сумнівна - 10%."
За допомогою методики аналізується як обсяг виробництва продукції, так і вартість майбутнього урожаю – як валовий дохід від продажу товарної частини урожаю.
	і
	Товарна частина врожаю - загальний урожай після доробки за виключенням натурального використання: на насіння, фураж, видачу натуроплати і т.п.


В основу методики покладений удосконалений алгоритм рейтингування господарств-позичальників відповідно до агрокліматичних умов території їх розміщення та за наступними критеріями:

· фактично досягнуті результати діяльності;

· використовувані технології та їх відповідність в залежності від агрокліматичного зонування;

· сівозміна та структура посівних площ.

	і
	При правильному визначенні рейтингу господарства-позичальника методика дозволяє робити об’єктивний прогноз майбутнього урожаю як по валовому збору так і по валовій виручці від реалізації  на момент звертання за кредитами, тобто в лютому-квітні.


В якості предмету забезпечення використовується урожай високоліквідних культур, з широким внутрішнім та експортним попитом. 

На даний момент для предмету застави виправдано використання наступних культур:

· ячмінь ярий;

· озимий ячмінь для південних областей України;

· кукурудза на зерно з урахуванням обмеження по ФАО (згідно таблиці);

· соя, за виключенням трансгенної;

· соняшник;

· ріпак озимий, для господарств з досвідом вирощування цієї культури не менше ніж три роки;

· пшениця озима може використовуватися в якості застави, але з обмеженням частки в загальному об’ємі майбутнього урожаю, в зв’язку з значними коливаннями урожайності та цін (як по роках, так й на протязі маркетингового року), високими ризиками вирощування, ризиком отримати фураж замість продовольчого зерна та втручанням держави (в частині обмеження експорту, формування регіональних резервів, тощо).

Далі в методиці будуть надані рекомендації відносно диверсифікації предмету застави в розрізі сільськогосподарських культур. 

Сутність методики
Практично кожний дослідницький статистичний проект починається з побудови таблиці частот. Необхідні дані для аналізу отримані з статистичних бюлетенів Держкомстату «ЗБІР  УРОЖАЮ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ КУЛЬТУР, ПЛОДІВ, ЯГІД ТА ВИНОГРАДУ В РЕГІОНАХ УКРАЇНИ» за 2001-2009 рр. На жаль, групування господарств по урожайності вміщені лише в збірниках за 2004 та 2008 (в 2008 узагальнені в цілому по Україні, без поділу по областях) роках. Ці дані достатні для висунення гіпотези, щодо загального розподілу змінної яку ми вивчаємо – урожайності, однак явно недостатні для кількісного розрахунку урожайності як значення від функції  розподілу. Всі розрахунки в рамках даної методики виконані в межах традиційного регресійного та кореляційного аналізу.

Загалом агрокліматичні умови України сприятливі для вирощування всіх вищевказаних культур, однак бувають роки більш сприятливі та роки з несприятливими погодними умовами. Індексний зв’язок між продуктивністю сільськогосподарських культур та метеорологічними параметрами - оцінка рівня сприятливості агрометеорологічних умов вегетаційного періоду для сільгоспкультур, визначається як відношення фактичного рівня врожайності окремого року до її трендового значення: 

I = Yфакт. / Yтренд.,

де I – індекс оцінки агрометеорологічних умов періоду вегетації;

Yфакт. – врожайність ц/га; 

Yтренд – розрахункова (трендова) врожайність, ц/га

Таблиця 1. Фактичні значення індексу оцінки агрометеорологічних умов періоду вегетації в 2005-2009 рр.

	Культура
	2005 рік
	2006 рік
	2007 рік
	2008 рік
	2009 рік
	середньобагаторічне значення І

	ячмінь ярий
	1,07
	1,04
	0,65
	1,33
	0,91
	1,000

	ячмінь озимий 
	1,05
	1,04
	0,76
	1,18
	0,97
	1,000

	кукурудза на зерно
	1,14
	0,88
	0,91
	1,01
	1,05
	1,001

	соя
	1,14
	0,91
	0,87
	1,01
	1,07
	1,000

	соняшник
	1,02
	1,02
	0,91
	1,06
	1,00
	1,000

	ріпак озимий
	1,06
	1,03
	0,76
	1,15
	1,00
	1,000

	пшениця озима
	1,12
	0,91
	0,81
	1,21
	0,96
	1,000

	середньорічне значення І
	1,086
	0,978
	0,811
	1,135
	0,994
	


Спрощено, для цілей методики прийнято 50% років, як роки з посередніми погодними умовами, 25% з сприятливими погодними умовами, та 25% - роки з несприятливими умовами. Індекс оцінки агрометеорологічних умов періоду вегетації важливий також для визначення періоду спостережень. Існує думка, що достовірний прогноз урожайності можна отримати аналізуючи дані мінімум за 10 років оскільки маємо одинадцятирічний цикл сонячної активності. Однак, 
середньобагаторічне значення І для України дорівнює 1 з точністю два знаки після коми починаючи з 5ти річного періоду спостережень. Порівняно короткий період спостережень дозволяє більш точно враховувати агротехнологічну складову урожайності та мінімізує вплив зниження родючості грунту на точність прогнозу.
Друга компонента методики – рейтингування, поділяє господарства на 25% кращих, 50% посередніх та 25% гірших. Для точності визначення домовимося, що це означає: 25% площ займають кращі господарства, 50% - посередні, та 25% площ – гірші господарства, з відповідним рейтингом А, В, С.  
Таблиця 2. Приклад залежності урожайності від рейтингування господарства для різних агрокліматичних зон України (2004 рік, пшениця озима, І = 1,12)
	Агрокліматична зона
	середня урожайність по зоні
	середня урожайність, рейтинг А
	середня урожайність, рейтинг В
	середня урожайність, рейтинг С

	Україна в цілому
	31,8
	47,7
	32,1
	18,2

	Степ (ЗАПОРІЗЬКА обл.)
	31,9
	46,2
	32,2
	18,1

	Лісостеп (ВІННИЦЬКА обл.)
	32,2
	49,7
	33,4
	18,1

	Полісся (ЖИТОМИРСЬКА обл.)
	27,4
	45,1
	28,4
	13,9

	Крим (АВТОНОМНА РЕСПУБЛІКА КРИМ)
	23,0
	35,0
	22,3
	12,3

	Карпати (ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА обл.)
	23,0
	46,1
	28,0
	15,3


На основі аналізу статистичних бюлетенів Держкомстату «ЗБІР  УРОЖАЮ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ КУЛЬТУР, ПЛОДІВ, ЯГІД ТА ВИНОГРАДУ В РЕГІОНАХ УКРАЇНИ» за 2001-2009 рр. визначено розрахунковий рівень урожайності  по областях України для використання майбутнього врожаю в якості застави (далі – РРУ).

	і
	Статистично, розрахунковий рівень урожайності (РРУ) -  це врожайність яку в середній за погодними умовами рік досягає середнє за рейтингом (рейтинг В) господарство, або ж середня урожайність господарства рейтингу В при n → ∞ (де n кількість років) 


Обмеження при використанні методики
По періоду використання
Рекомендується використання методики з моменту обробки статистичних даних до закінчення збору урожаю визначених як предмет застави сільськогосподарських культур. Однак на пізніх етапах вегетаційних періодів с/г культур перевагу слід надавати методу оцінки майбутнього урожаю по визначенню потенційного біологічного урожаю. Проте, для оцінювання вірогідності отримання  потенційного біологічного врожаю доцільно проводити порівняння з розрахунковими даними методики. 
По розміру господарства

В зв’язку з використанням узагальнених статистичних даних методика рейтингування дає максимально вірогідні результати для типових господарств. 

Занадто малі господарства - менше 500 га рідко можуть використовувати повний технологічний цикл та мати повний набір сільськогосподарських машин та механізмів. Занадто великі господарства-агрохолдинги, понад 50 тис. га – часто не забезпечують єдиних стандартів господарювання з різних причин, насамперед розташування господарств в різних областях та агрокліматичних зонах. По агрохолдингах методику необхідно використовувати  по кожному господарству відокремлено.

Таблиця 3. Залежність рівня урожайності від розміру господарства, Україна, 2008 р.
	Підприємства з площею, га
	Пшениця озима
	Ячмінь ярий
	Кукурудза на зерно
	Соняшник

	до 50,00
	26,4
	22,6
	33,6
	10,8

	50,01−100,00
	29,4
	26,4
	39,2
	13,3

	100,01−250,00
	32,7
	29,2
	43,0
	14,5

	250,01−500,00
	36,9
	32,4
	47,7
	16,0

	500,01−1000,00
	39,8
	33,7
	50,0
	16,9

	1000,01−2000,00
	40,9
	34,3
	54,8
	17,4

	2000,01−3000,00
	43,4
	35,9*
	58,0
	16,8

	більше 3000,00
	40,7
	
	54,5
	17,1

	Урожайність середня
	37,9
	30,5
	49,5
	15,8


* Для ячменю ярого, площа -  2000,01 і більше.

По періоду господарювання

Не допускається використання методики для господарств з періодом господарювання менше трьох сезонів.

Актуалізація

Необхідна щорічна актуалізація РРУ та прогнозних цін реалізації згідно статистичних даних. 

Агрономічний мінімум для використання методики
Основні поняття

Агрокліматичні умови. Кліматичні умови України в цілому сприятливі для сільського господарства. По зонах клімат змінюється від надмірно зволоженого і недостатньо теплого для деяких культур у північно-західних районах до жаркого і посушливого у південних. Зональний клімат як середній багаторічний режим погоди є відносно сталим.
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Малюнок 1. Агрокліматичне зонування України.
Клімат Степу є континентальним та посушливим – літо жарке, зима холодна, здебільшого малосніжна, з нестійким сніговим покривом, з відлигами, що змінюються різкими похолоданнями. Навесні приморозки зупиняються в кінці квітня. Тут найменша відносна вологість повітря, часто бувають суховії, посухи, пилові бурі. Середня кількість опадів за рік 425 мм, і зменшується з півночі на південь.
Клімат Лісостепу є помірно континентальним – літо тепле, а зима з помірними морозами і холодніша на сході ніж на заході. Весняні приморозки припиняються на сході в кінці квітня - на початку травня, на заході в середині квітня. Суховії у східній частині зони тривають в середньому 11, у західній 1-8 днів. Середня кількість опадів за рік 545 мм.

Полісся відзначається коротким з похмурою погодою літом, м’якою зимою та надмірним зволоженням, на сході зима триваліша на 20 днів і суворіша, ніж на заході. Весняні приморозки в середньому припиняються в третій декаді квітня. Річна сума опадів становить близько 600 мм, з яких 70% припадає на теплий період.

Карпатські і Кримські гірські райони України відзначаються специфічними кліматичними умовами залежно від висоти і напрямку схилів. На південному березі Криму випадає 450-500 мм опадів, багато сонячних днів.

Врожайність сільськогосподарських культур за агрокліматичними факторами

Сонячна радіація, вологозабезпеченість та вуглекислота повітря – основні фактори формування врожаю. Ці фактори відносяться до відносно регульованих, тобто агрономічні прийоми не збільшать рівень сонячної радіації або вологозабезпеченості, але за рахунок більш оптимізованого їх використання можна добитися більш повного їх використання.
Вся агрономічна робота повинна спрямовуватися на створення оптимальних умов для фотосинтезу. Сонячна радіація не скрізь однакова. Сума середніх добових температур повітря вище 10◦С у Степу становить 3075 ◦С, в Лісостепу – 2580◦С , а на Поліссі – 2445 ◦С. Чим далі на Південь, тим вищий біокліматичний потенціал.
Для практичних цілей використання методики приймемо, що обмеження по урожайності за ∑ФАР, при правильному виборі певної культури, сорту, гібриду по агрокліматичних зонах України відсутнє, оскільки наявна ∑ФАР достатня для отримання максимальних урожаїв.

	і
	∑ФАР- сумарна фотосинтетично активна радіація за вегетаційний період певної культури, сорту, гібриду


Вуглекислота повітря теж не є обмежуючим фактором вирощування зернових. Додатковий рівень вуглецевого живлення (за рахунок органіки грунту) критично необхідний для вирощування таких культур як буряк фабричний, овочі.  

Нагромадження, збереження й економне використання вологи – це найголовніша проблема сучасної агрономії. ЇЇ складові – висока культура землеробства, правильні сівозміни, створення оптимального живлення рослин, впровадження продуктивних сортів і гібридів, науково обґрунтовані системи обробітку ґрунту. Саме волога є обмежуючим фактором для більшості с/г культу. Тому збільшення норм внесення добрив не являється фактором гарантованого збільшення урожайності.

Для практичних цілей використання методики основними регульованими факторами покращення вологозабезпечення є сівозміна і система обробітку ґрунту. Оскільки ці фактори важливі для правильного рейтингування господарств зупинимося на них більш детально.
Сівозміни

При розробці сівозміни і розміщенню культур у полях враховують біологічні особливості кожної сільськогосподарської культури та її виробничу цінність.

	і
	Сівозміною називають науково обґрунтоване чергування сільськогосподарських культур і парів (сидератів) у часі і на території або тільки у часі


З біологічних особливостей насамперед беруть до уваги використання вологи та поживних речовин з різних шарів ґрунту протягом вегетації, кількість післяжнивних і кореневих решток, ступінь пошкодження культур шкідниками й ураження хворобами, втрати гумусу з ґрунту під різними культурами за вегетацію, токсичність ґрунту після кожної культури та як вона впливає на інші рослини.

Крім агрономічного, сівозміни мають економічне й організаційне значення.

Види сівозмін
Польові сівозміни – це сівозміни, де більше половини площі займають зернові, технічні (цукрові буряки, соняшник та інші), картопля й овочеві культури. Кормові культури (багаторічні й однорічні трави, кукурудза на силос) можуть становити від 10 до 40-50% площі. Вони одночасно є попередниками озимих та передпопередниками технічних, картоплі і овочевих.

На даний час окремо виділяються польові сівозміни короткої ротації  де 100% площ (не враховуючи покривних культур) засівають зерновими і технічними культурами. Це пов’язано з значною кількістю виключно зернових господарств. В рамках методики основними сівозмінами які ми будемо розглядати це традиційні і коротко ротаційні польові сівозміни.

Спеціальні сівозміни призначені для вирощування однієї або декількох культур, що становлять 40-60% площ. 

Кормові сівозміни призначені для виробництва кормів. В рамках методики не розглядаються.

Вирощування в монокультурі. Деякі види сільськогосподарських культур добре переносять повторні посіви. В умовах України кукурудза на зерно може вирощуватися декілька років підряд на одному полі при внесенні достатньої кількості добрив та дотримання інших вимог агротехніки.

Науково обґрунтована структура посівних площ є економічною основою сівозміни.
	і
	Структура посівних площ – це співвідношення між групами культур, чи окремими зерновими, технічними й кормовими культурами в господарстві, виражене в процентах до загальної площі всіх культур, чорних і сидеральних парів


Система обробітку ґрунту
Система обробітку ґрунту використовується для вирішення ряду задач при єдності їх мети – забезпечити найвищу реалізацію біологічного потенціалу урожайності сільськогосподарських культур. Вона забезпечує збереження і відтворення родючості, її мобілізацію на створення урожаю. Накопичення і збереження вологи – головна функція системи обробітку ґрунту.
Таблиця 4. Переваги, недоліки і польові процеси в різних системах обробітку ґрунту
	Система
	Типові польові  роботи
	Основні переваги
	Основні недоліки

	Обробіток відвальним  плугом
	Обробіток плугом осінню чи на весні. Дискування чи культивація весною – один чи два рази. Сів. Культивація.
	Підходить для слабо дренованих ґрунтів. Прекрасне  перемішування ґрунту і заробка рослинних решток.
	Значна ерозія ґрунту. Значні втрати грунтової вологи. Тривале виконання робіт. Значні витрати палива і людської праці.

	Обробіток чизелем
	Обробіток чизелем осінню. Дискування чи культивація весною – один чи два рази. Сів. Культивація.
	Менша ерозія ґрунту ніж при традиційному обробітку, зменшення вітрової ерозії в порівнянні з полями обробленими осінню плугом чи дисковою бороною. Підходить для слабо дренованих ґрунтів. Добре  перемішування ґрунту.
	Недостатній контроль ерозії ґрунту. Значні втрати грунтової вологи. Тривале виконання робіт. Значні витрати палива і людської праці.

	Обробіток дисковою бороною
	Дискування осінню чи на весні. Дискування і/чи культивація весною – один чи два рази. Сів. Культивація.
	Менша ерозія ґрунту ніж при традиційному обробітку.  Підходить для добре дренованих ґрунтів з легким або  среднім гранулометричним складом. Добре  перемішування ґрунту.
	Недостатній контроль ерозії ґрунту. Значні втрати грунтової вологи.

	Мінімальний обробіток
	Плоскоріз осінню (необов’язково). Посів сівалками-культиваторами прямого висіву. Обприскування. 
	Менша ерозія ґрунту та краще збереження вологи ніж при традиційному обробітку. Мінімальна витрата палива і затрат праці.
	Обмеження на слабо дренованих ґрунтах, особливо при наявності великого об’єму рослинних решток. Часто виникає необхідність в спалюванні рослинних решток попередніх культур. Повільне прогрівання ґрунту.

	Нульовий обробіток
	Обприскування. Посів в необроблений ґрунт.  Обприскування  по потребі.
	Максимальний контроль ерозії. Збереження вологи. Мінімальна витрата палива і затрат праці.
	Нема  перемішування. Значна залежність від гербіцидів. Повільне прогрівання ґрунту.


Загальні відомості про сільськогосподарські культури

Пшениця озима

Озима пшениця – однорічна зимуюча рослина, існує декілька її видів та велика кількість різновидностей і форм. Основ​ними є два види: м'яка і тверда пшениця. Насіння починає проростати при температурі 0-2°С. Сходи з'явля​ються залежно від температури, вологості ґрунту та глибини загортан​ня насіння на 7-9-й день після сівби. Взимку добре загартовані рослини зимостійких сортів восени витримують зниження температури на глиби​ни залягання вузла кущіння до мінус 19-20°С. Дуже знижується стій​кість рослин проти морозів при виході з зими. В цей час вони можуть гинути при мінус 3-4°С. Восени рослини припиняють вегетацію, а навес​ні відновлюють її при плюс 3-4°С.

Кущіння починається після утворення 3-4 листків. При цьому із підземних вузлів розвиваються бічні пагони, які виходять на поверхню ґрунту й ростуть, як і головний пагін. Верхній підземний вузол головного стебла, від якого відходять бічні пагони, називається вузлом кущіння. Він є органом формування пагонів та коренів. Глибина залягання вузла кущіння істотно впливає на ріст та розвиток рослин. З більш глибоким заляганням вузла кущіння рослини краще укорінюються, мають досить високу морозостійкість і стійкість протії випирання та інших несприятли​вих умов в осінньо-зимовий і весняний періоди.

Вихід у трубку починається в кінні фази кущіння (через 30-35 днів після відновлення весняної вегетації). Міжвузля рослин подовжуються і стебловий вузол з'являється на поверхні ґрунту. Після цього виходить колос із піхви верхнього листка. Тривалість періоду від початку виходу рослин у трубку до колосіння залежно від погодних умов становить 12-20 днів. При нормальних умовах цвітіння починається через 4-5 днів після колосіння та продовжується 3-6 днів, а в посушливу пого​ду - раніше (частково до колосіння) й проходить швидше.

При формуванні та достиганні посилено надходять пластичні речови​ни з листків та стебел до зерна. Зерно збільшується в довжину й через 12-14 днів досягає нормальної величини. Тривалість періоду від колосіння до повної стиглості зерна близько 40 днів.

Озима пшениця погребує достатньої кількості вологи. При нестачі її погано розвивається коренева система, рослини недостатньо кущаться і входять у зиму ослабленими.

Дуже вибаглива пшениця до родючості ґрунтів. М'які й тверді озимі пшениці відрізняються морфологічними ознака​ми, хімічним складом, технологічними якостями і характером використан​ня. Тверді містять багато білків і мають пружну слаборозтягувану клей​ковину. Борошно їх використовують для виробництва макаронів. М'які пшениці за хлібопекарськими якостями діляться на сильні, середні та слабкі.

Сорок років тому пшениці поділяли по такій класифікації: 
· Сильні пшениці характеризуються високими хлібопекарськими якостя​ми. Додавання  при  хлібопеченні  20-30    борошна  сильної  пшениці до борошна слабкої значно підвищує якість хліба. Якість зерна сильної пшениці оцінюється за такими показниками: скловидність не менше 60%, вміст сирої клейковини - не менше 28%, клейковина - не нижче першої групи.

· Середні пшениці (цінні) мають добрі хлібопекарські якості, але мало поліпшують якість слабких. Зерно таких пшениць містить клейкови​ни 25-27%. У міжнародній торгівлі таку пшеницю називають «філером» (наповнювач). 
· Слабкі пшениці не дають хліба задовільної якості без до​давання до них пшениць-поліпшувачів.

На даний час використовується два стандарти: при експорті – по білку і на внутрішньому ринку по – клейковині і ІДК. На практиці продовольча пшениця на даний час – четвертий клас і вище. Шостий клас – фураж, а п’ятий або добавка до продовольчої (при низькому рівні ІДК), або фураж.
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Малюнок 2. Озима пшениця після відновлення вегетації, видно пригнічення бур’янів від обробки гербіцидами
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Малюнок 3. Зерно пшениці озимої у фазі молочно-воскової стиглості
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Малюнок 4. Пшениця озима перед збиранням



З 01 липня 2009 року вводиться в дію новий стандарт ДСТУ 3678:2009 «Пшениця. Технічні умови», з терміном дії до 01 квітня 2010 року. До завершення дії ДСТУ 3768:2009 Технічний Комітет 41 «Зернові культури та продукти їх переробки» повинний представити на затвердження стандарт доопрацьований з урахуванням зауважень та пропозицій, які надійдуть за період його дії.

Новий стандарт ДСТУ3678:2009 «Пшениця. Технічні умови» є більш гармонізованим до міжнародних нормативних документів. Залежно від показників якості м’яку пшеницю поділяють на 6 класів (класи 1÷3 група – А, класи 4÷5 – група Б і клас 6). Тверду пшеницю залежно від показників якості поділяють на 5 класів. 
Ознайомитися з новим стандартом можна на сайті Канадсько-Україньского зернового проекту (www.cugp.com.ua).

Проблема вирощування продовольчої пшениці при теперішніх цінах не має економічного вирішення. Гарантований другий-третій клас потребують вкладення занадто багато ресурсів, при шансові отримати фураж – роси, дощі в період збирання призводять до вимивання білку, а отже зниження класності.
	!
	При взятті пшениці озимої в заставу, рекомендується використовувати ціни на пшеницю фуражну


Озимий ячмінь

Мінімальна температура проростання насін​ня 1-2°С. Морозостійкість ячменю нижча, ніж озимої пшени​ці. Районовані сорти витримують зниження температури на глибині вузла кущіння до мінус 10-12 °С. Рослини досить стійкі проти високих тем​ператур повітря. Як скоростигла культура (період вегетації 70-100 днів) ячмінь менше терпить від запалу, ніж інші озимі. 

Найкраще родить на чорноземах з нейтральною або слаболужною реакцією ґрунтового розчину. В зв'язку з тим, що озимий ячмінь має порівняно слаборозвинуту кореневу систему і невисоку здатність засвоювати по​живні речовини з важкодоступних сполук, його розміщують на родючих і чистих від бур'янів ґрунтах.

Ярий ячмінь

Мінімальна температура проростання насін​ня 1-2°С, оптимальна 15-20°С. Сходи витримують приморозки 3-4°С, а іноді й до 6 °С. Порівняно з іншими ярими зерновими ячмінь відзнача​ється посухостійкістю і більш продуктивною витратою вологи на створен​ня одиниці органічної речовини. Трива​лість вегетаційного періоду залежить від сорту і умов вирощування й становить 85-110 днів.
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Малюнок 5. Ярий ячмінь, фаза виколошування


Сходи з'являються на 5-7-й день після сівби, а через 2-3 тижні утворюються пагони кущіння, ще через 3-4 дні - вузлові корені. Ку​щіння припиняється, коли рослини виходять у трубку. Повне виколо​шування настає через 46-48 днів після з'явлення сходів.

У фазі твердої стиглості вологість зерна 14-16%, це кращий час для збирання врожаю однофазним способом.

Сівбу провадять у найраніші строки, коли дозволяє стан ґрунту. При запізненні з сівбою на тиждень урожай зерна знижується залежно від погодних умов року на 6-11 ц/га.
Кукурудза

Кукурудза — теплолюбива культура. Насіння починає проростати при температурі ґрунту 8-10°С. Найкраще росте і розвивається в період сходи – викидання волотей при середньодобовій температурі 20-25 °С. Температура понад 25 °С  під час цвітіння і з'яв​лення ниток на качанах дуже несприятлива, а понад ЗО°С – негативно впливає на цвітіння і запліднення. Оптимальна температура в період від цвітіння до достигання зерна 22-23°С при поступовому зниженні до помірної чи порівняно низької під час наливання і повного дости​гання.

При середньодобовій температурі 14 -15°С різко знижується ріст рослин, а при 10° С – припиняється приріст біологічної маси. Зелені листки пошкоджуються при температурі близько 0°С, а стебла й кача​ни – при мінус 2,5-З°С. Нормально проростає насіння при вологості ґрунту 

не нижче 18-20%, що треба враховувати при вста​новленні глибини загортання. Кукурудза економно використовує ґрунтову вологу. Найбільше вологи (40-50% загальної кількості), рослини використо​вують протягом 30-денного критичного періоду, який починається за 10 днів до викидання волотей. Це пов'язано з інтенсивним нагромаджен​ням сухих речовин, цвітінням, заплідненням і формуванням зерна.
Вибір посівного матеріалу кукурудзи повинний здійснюватися у відповідності FAO насіння до кліматичних умов зони вирощування.
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Малюнок 6. Районування кукурудзи в залежності від ФАО
Максимальний урожай забезпечить лише насіння з оптимальним ФАО, оскільки вибір насіння з меншим ФАО ніж рекомендовано призводить до неповного використання сонячної радіації вегетаційного періоду, а отже недобору урожаю. Кукурудза з зависоким для даного району ФАО часто не достигає фізіологічної зрілості. Збирання урожаю в фазі молочно-воскової стиглості пов’язане з значними витратами на сушку зерна та високими втратами урожаю за рахунок зернової домішки.

	і
	FAO – умовна сума активних температур (від 10°С до 30°С) для кукурудзи за період від посіву до фізіологічного достигання насіння.


Кукурудза - культура короткого дня. Для нормального росту потре​бує інтенсивного сонячного освітлення. Тривалість світлової стадії залеж​но від гібрида становить 30—40 днів. Різко знижується врожай при за​темненні. Тому боротьба з бур'янами в посівах, суворе дотриманий опти​мальної густоти на час збирання - одна з головних умов створення сприятливого світлового режиму для рослин.
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Малюнок 7. Посіви кукурудзи
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Малюнок 8. Кукурудза в стадії викидання волоті
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Малюнок 9. Стигла кукурудза


Соняшник

Вегетаційний період від з'явлення сходів до фізіологічної стиглості (пожовтіння кошиків) становить 90—120, а до господарської—110— 150 днів.

При температурі ґрунту 10-12°С на глибині 10 см сходи з'являються на 11-13-й донь. Сходи переносять короткочасні приморозки до мінус З- 4°С , зниження температури до мінус 5-6°С пошкоджує листки, призводить до загибелі точки росту. Сучасні гібриди селекції Піонер, Сингента – витримують заморозки до -10°С. Оптимальна тем​пература в період цвітіння і плодоношення 23-25°С. Температура понад 30°С пригнічує ріст рослин. 
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Малюнок 10. Посіви соняшнику
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Малюнок 11. Соняшник перед цвітінням
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Малюнок 12. Соняшник перед збиранням


Соняшник – типова перехреснозапильна рослина. Пилок переноситься переважно бджолами, частково і вітром. Інтенсивність запилення квіток бджолами у значній мірі впливає на урожай насіння.
При розміщенні соняшника в сівозміні треба враховувати небезпеку ураження його вовчком та грибними хворобами: сірою і білою (склеро​тинія) гнилями, несправжньою борошнистою росою та ін.
Ріпак

Ріпак – олійна культура. В насінні озимого ріпаку вміст олії 45-49,6%, яка належить до гру​пи напіввисихаючих. Ріпак – цінна медоносна рос​лина, вирощують його і на зелений корм.

Озимий ріпак більш вибагливий до температури, вологи, родючості ґрунту і добрив, ніж інші зернові культури. Посіви його при морозах більше 16-18°С, не захищені сніговим покривом, гинуть. Зимостійкість рослин підвищується під впливом добрив, особливо калійних.

Найкращими ґрунтами для озимого ріпаку є чорноземи звичайні, непридатні для нього кислі, низинні, заболочені ґрунти. Цвітіння озимого ріпаку починається через 30-35 днів після відростан​ня весною.
Озимий ріпак вегетацію відновлює рано навесні й швидко росте. За​цвітає на початку травня, а достигає в кінці червня – на початку липня.
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Малюнок 13. Цвітіння озимого ріпаку, кінець квітня, АР Крим


Соя

Вегетативний період сої становить 100-130, рідше 160 днів. Виділяють наступні фази її росту та розвитку: сходи, галуження, бутонізація, цвітіння і достигання. 

В початковий період соя росте дуже повільно. За перші 20-25 днів після сходів рослини досягають висоти 15-20 см. З появою третього – п’ятого листа починається галуження  стебла. 
Цвітіння починається з квітів розміщених на нижній частині стебла, потім поширюється вгору по стеблу. В такому ж порядку утворюються і дозрівають плоди. Одночасно з цвітінням інтенсивно росте стебло і листя, що створює напругу в забезпеченні водою і поживними речовинами. Зазвичай через 10-14 днів після початку цвітіння в нижній частині появляються боби. Від цвітіння до початку дозрівання бобів проходить 40-60 днів. Дозрівання насіння продовжується 11-20 днів. 

Коренева система сої росте повільніше, чим наземна маса. Корінь заглиблюється в грунт на 1,5-2 м. Ріст коріння продовжується до початку утворення насіння. Азотфіксуючі бактерії проникають в коріння сої через кореневі волоски, де через 7-12 днів після проростання  сходів утворюються клубеньки. 

Соя – теплолюбива  рослина з довготривалим вегетаційним періодом. Біологічний мінімум температури дорівнює 10°С. Мінімальна температура проростання насіння сої 6-7°С, оптимальна 20-22°С, дружні сходи з’являються при температурі 12-14°С. Сходи можуть переносити короткочасні заморозки до мінус 2-3°С. Найбільше потребує тепла соя в період формування репродуктивних органів (21-23°С) і цвітіння  (22-25°С). При температурі нижче 17°С цвітіння зупиняється. Для формування високого урожаю найкраща температура 18-25°С. При 35°С и вище відбувається опадання бутонів. Налив бобів зупиняється при зниженні температури до 10-14°С. 

Соя за вегетаційний період використовує від  3200 до 5500 м3 води з 1 га. Період цвітіння - наливання насіння є критичним в відношенні вологи. Її недостача в цей час приводить до опадання бутонів, квіточок і зав’язі. Засуха в фазі цвітіння може знизити урожай сої на 50% і більше. 
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Малюнок 14. Сходи сої, фаза галудження
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Малюнок 15. Бульбочки азотфіксуючих бактерій
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Малюнок 16. Цвітіння сої
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Малюнок 17. Соя перед збиранням


Соя помірно вимоглива до ґрунтів. Вона може вирощуватися на багатьох грунтах, окрім солонців, кислих, заболочених. Соя – рослина короткого дня. При короткому дні прискорюється її розвиток, формується найбільша вегетативна маса. В зв’язку з високою чутливістю до світла соя сильно реагує на густоту стояння рослин.

	і
	В 1995 році фірма Монсанто випустила на ринок генетично модифіковану сою з новою ознакою «Раундап Реді» (англ. Roundup Ready, або скорочено RR). «Раундап» - торгова марка гербіциду під назвою гліфосат, який був винайдений Монсанто в 1970-х роках. Roundup Ready рослини стійкі до гербіциду гліфосат, який використовується для боротьби з бур’янами. 
В 2006 р. RR соя вирощувалась на 92 % всіх посівних площ США, засіяних цією  культурою. Привабливість RR-сої в тому, що її легше і дешевше вирощувати, так як можна дуже ефективно боротися з бур’янами.


	!
	В Україні вирощування ГМО-сої, як і інших ГМО-рослин, заборонено.


Методика визначення рейтингу господарства

Методика поділяє господарства на 25% кращих (рейтинг А), 50% посередніх (рейтинг B) та 25% гірших (рейтинг C). 
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Крок перший. Визначте в якій агрокліматичній зоні знаходиться господарство позичальника

Використовуючи Малюнок 1 «Агрокліматичне зонування України» та визначте  в якій агрокліматичній зоні знаходиться господарство позичальника – Степ, Лісостеп чи Полісся.
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Крок другий. Визначте яку систему обробітку ґрунту використовує господарство позичальник

На даний час більшість господарств України використовують змішані системи обробітку ґрунту, відповідно до погодних умов, структури посівних площ та наявної техніки. Для цілей методики приймемо дещо умовний поділ на традиційну та мінімальну системи обробітку грунту.

Таблиця 5. Умовний поділ на системи обробітку ґрунту

	Система обробітку
	Схеми обробітку
	Приблизний набір операцій та с/г агрегатів

	Традиційний обробіток
	Основний і передпосівний обробіток ґрунту
	Основний обробіток плугом чи чизелем. Передпосівний обробіток дисковою бороною чи/і культиватором. Посів традиційними сівалками. 

	Мінімальний обробіток
	Лише основний обробіток ґрунту або прямий посів по спаленим рослинним решткам.
	Основний обробіток плоскорізом, дисковою бороною чи стерньовим культиватором, або спалювання пожнивних решток. Посів сівалками-культиваторами, або сівалками з анкерними сошниками.

	Нульовий обробіток (як підвид мінімального обробітку)
	Прямий посів в необроблений грунт по рослинним решткам. Використання проміжних покривних культур. На початковому етапі можливе використання глибозрихлювачів. 
	Посів в необроблений грунт сівалками прямого висіву. 


Для правильного визначення системи обробітку:

1. Познайомте позичальника з таблицею 5 «Умовний поділ на системи обробітку ґрунту», та попросіть його самостійно визначити яку систему обробітку використовує його господарство;

2. Взнайте які ґрунтообробні знаряддя використовує позичальник, та як ця система машин співвідноситься з вказаною ним системою обробітку.

3. Проаналізуйте структуру посівних площ позичальника. 
	!
	Якщо в структурі посівних площ є буряк фабричний, картопля  або чорний пар, то при будь якій системі ґрунтообробних знарядь насправді використовується традиційна система обробітку ґрунту


4. Пам’ятайте, більшість господарств притримуються традиційної системи обробітку, лише деякі використовують мінімальний обробіток. Виключенням - агропідприємства з Полтавської області, де традиції мінімального обробітку були закладені стараннями першого секретаря обкому партії Ф.Т. Моргуна ще в радянську часи.
	!
	Більшість господарств які вкажуть нульовий обробіток, насправді використовують мінімальний обробіток і в кращому випадку знаходяться на перехідному етапі до системного нульового обробітку



Крок третій. Визначте яку сівозміну використовує позичальник.
Питання які необхідно вияснити у позичальника:

1. Культури, що вирощуються в сівозміні та тривалість сівозміни у часі (років). Пам’ятайте, тривалість сівозміни в роках часто не відповідає кількості культур, наприклад – в сівозміні: соя – озима пшениця – соя – ячмінь – кукурудза – кукурудза, культур буде 4, а сама ротація сівозміни займе 6 років.
2. Відсоток площ в сівозміні, що припадає на багаторічні і однорічні трави та кукурудзу на силос.

3. Відсоток площ в сівозміні по культурно:

· під соняшником;

· під соєю;

· сумарно під зерновими колосовими.

4. Чи використовує господарство пари та сидерати, проміжні покривні культури (відсоток до загальної площі).

На основі отриманих даних визначте один з трьох умовних типів сівозміни, що використовує позичальник.

Традиційна польова сівозміна (ТПС) -  характеризується великою кількістю (більше 7) вирощуваних культур, та не менш ніж 20% площі припадає на  багаторічні і однорічні трави та кукурудзу на силос.

Польова сівозміна короткої ротації (ПСКР) - характеризується невеликою кількістю (не більше  6) вирощуваних культур, та відсутністю в своєму складі багаторічних і однорічних трав і кукурудзи на силос, та сидеральних парів.

Польова сівозміна короткої ротації з післяжнивними покривними культурами (ПСПК) - характеризується невеликою кількістю вирощуваних культур, та посівом після ранніх зернових післяжнивних покривних культур (гірчиця, гречка, люпин, вика та інші).
	і
	Покривні культури – культури, що висіваються після, або під час збору врожаю основної культури. Призначаються для боротьби за рахунок природної конкуренції з бур’янами та запобігання непродуктивних втрат вологи. Формують урожай зеленої маси, що використовується як сидерат – органічне добриво. Використання покривних культур один із ключових агрономічних прийомів при нульовому обробітку грунту. 


	!
	Ряд господарств взагалі не використовує сівозміну, просто чергуючи культури в залежності від ринкового попиту. Для нашої методики розглядаємо цей випадок як - польову сівозміну короткої ротації (ПСКР).


Крок четвертий, узагальнюючий. Визначення потенційно досяжного рейтингу господарства в залежності від агрокліматичного зонування, системи обробітку ґрунту та використовуваної сівозміни (визначених в кроках 1-3).
Ресурсом сільськогосподарських технологій є об’єкти природи, варіабельність суттєвих рис яких безкінечна (земля, рослини, тварини, люди). Технології не можуть керувати проявами і впливами навколишнього середовища (температура, вологість), однак серед безлічі варіантів технологій є можливість вибрати таку сівозміну і систему обробітку ґрунту, які дозволять досягти найкращих результатів в певній агрокліматичній зоні. Оскільки на цьому етапі оцінки рейтингу господарства розглядаються не всі суттєві чинники рейтинг господарства може бути понижений на наступних кроках. 
	!
	Рейтинг встановлений на цьому етапі не може бути підвищений ні за яких обставин


Таблиця 6. Потенційно досяжний рейтинг господарства в залежності від агрокліматичного зонування, системи обробітку ґрунту та сівозміни.

	Агрокліматична зона
	Технологія обробітку ґрунту
	Сівозміна
	Рейтинг господарства

	Степ (богар)
	Традиційна
	ТПС
	B

	
	
	ПСПК 
	B

	
	
	ПСКР
	C

	
	Мінімальна
	ТПС
	А

	
	
	ПСПК 
	А

	
	
	ПСКР
	B

	Степ (поливні площі) за умови надання документів на спецводокористування
	Будь-яка 
	Будь-яка
	А

	Лісостеп, 
	Традиційна
	ТПС
	А

	
	
	ПСПК 
	А

	
	
	ПСКР
	B

	
	Мінімальна
	ТПС
	А

	
	
	ПСПК 
	А

	
	
	ПСКР
	А

	Полісся
	Традиційна
	ТПС
	А

	
	
	ПСПК 
	А

	
	
	ПСКР
	B

	
	Мінімальна
	ТПС
	А

	
	
	ПСПК 
	А

	
	
	ПСКР
	B



Крок п’ятий, уточнюючий. Встановлення відповідності потенційного рейтингу господарства фактичним результатам та особливостям  господарювання.

Для цього використовуються дані з таблиці 10 розрахунковий рівень урожайності (РРУ) для використання майбутнього врожаю в якості застави по областях України. 
Господарство рейтингу А повинне підтвердити середню урожайність мінімум на 20% вищу ніж РРУ, групи В не нижче ніж РРУ. Дані по урожайності беруться як середня урожайність за 3-5 років, відповідно до статистичної довідки. Зважайте, що данні по урожайності використовують урожайність у заліковій вазі, а не в первісно-оприбуткованій вазі.

	!
	Господарства, що не мають власного токового господарства (очисних машин та сушарок) зазвичай обліковують урожай у первісно-оприбуткованій вазі.


Якщо господарство надає дані по валовому збору в первісно оприбуткованому вигляді необхідно зменшити урожайність на величину зерновідходів та, для деяких культур – усушок.

Таблиця 7. Орієнтовні середні значення по ділових та мертвих зерновідходах
	Тип комбайну
	Сучасний імпортний комбайн в гарному робочому стані
	Комбайни типу «Славутич» (СК9), Дон, Вектор, Акрос та імпортні в незадовільному стані і т.п.

	Культура
	клавішний
	роторний
	

	Ранні зернові, соя
	1-3%
	2-5% (в залежності від стиглості стебла)
	7-9%

	Кукурудза
	4-6%
	1-3%
	6-10%


Відносно сушки – єдина культура, яка в більшості випадків має надмірно вологість – це кукурудза. Інші культури, при розумному виборі сортів, гібридів, та дотриманню строків посіву-збирання потребують досушування скоріше як виняток. Загалом імпортні гібриди оптимізовані на швидку віддачу вологи потребують досушування на 5-10%, вітчизняні – на 15-20%. А у випадку вибору гібриду з невідповідним географічній зоні ФАО і до 25%.
Задайте питання про середню по господарству величину зерновідходів при доробці та усушку по культурах. Визначте яку урожайність господарство отримує в вазі після доробки.
Зважаючи на можливу недостовірність даних по врожайності необхідно провести додаткову перевірку. Найпростіший спосіб – перевірка господарства по насиченню сівозміни певними культурами (таблиця 8), в основі лежить агрономічна закономірність про мінімально допустимий період повернення культур.

Таблиця 8. Максимальне насичення сівозміни сільськогосподарськими культурами.

	
	Соняшник
	Зернові всього
	В тому числі озимі

	Степ
	Не більше 20% в сівозміні
	70%
	50%

	Лісостеп
	Не більше 15% в сівозміні
	60%
	40%

	Полісся
	Не більше 10% в сівозміні
	60%
	40%


	!
	Встановіть, чи достатньо забезпечене господарство зернозбиральною технікою, що критично для ранніх зернових – оптимальний строк збирання – не більше двох тижнів. 
Для збирання ріпаку комбайн повинен бути укомплектований спеціальним столом.


Перевірте культури, що надаються в заставу по попереднику згідно таблиці 9.
Таблиця 9.  Придатність попередника для посіву с/г культур.

	Культури
	Попередники

	
	Баштанні
	Буряки
	Горох
	Гречка
	Еспарцет, конюшина, люцерна
	Жито озиме
	Картопля
	Кукурудза
	Льон
	Люпин
	Овес
	Просо
	Пшениця озима
	Ріпак озимий
	Соняшник
	Соя
	Трави однорічні
	Ячмінь озимий
	Ячмінь ярий
	Пари чорні
	Пари зайняті

	Кукурудза
	+
	+
	+
	+
	0
	-
	-
	0
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	0
	+
	+
	-
	+
	-
	-

	Пшениця озима
	+
	+
	+
	+
	0
	-
	+
	+
	0
	+
	0
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	0
	0
	+
	+

	Ріпак озимий
	+
	-
	0
	0
	0
	0
	-
	+
	-
	+
	0
	0
	0
	-
	0
	+
	+
	0
	0
	-
	-

	Соняшник
	+
	+
	+
	-
	0
	-
	-
	+
	-
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	+
	-
	+
	-
	-

	Соя
	+
	+
	-
	+
	-
	0
	+
	+
	0
	-
	+
	-
	0
	+
	0
	0
	0
	0
	+
	+
	+

	Ячмінь озимий
	+
	+
	+
	+
	0
	0
	+
	0
	0
	+
	0
	+
	-
	+
	+
	0
	+
	-
	-
	-
	-

	Ячмінь ярий
	+
	+
	+
	-
	+
	0
	0
	+
	0
	+
	0
	+
	-
	0
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-


	Умовні позначення попередників

	(+) кращі
	(0) допустимі
	(-) недопустимі


Грамотна сівозміна в господарствах типу А будується по кращих і лише в виключних випадках по допустимих попередниках, господарствах класу В – не більше 20% площ культур сівозміни розміщуються по допустимих попередниках, в господарствах класу С – цей показник перевищує 20%.

Зважаючи, що рейтинг встановлений на четвертому кроці відображає лише потенційні можливості господарства, при негативному відхиленні по фактичній урожайності рейтинг коригується до рейтингу відповідного фактичному рівню урожайності. 
При відхиленню по насиченню сівозміни певними культурами та по попереднику рейтинг понижається на 1 ступінь, відповідно з А до В, та з В до С.

Для господарств, які займаються тваринництвом можлива додаткова перевірка достовірності даних за результатами господарювання в тваринництві.
	!
	Якщо господарство показує високі врожаї та незадовільні результати господарювання в тваринництві – низки надої, привіси ваги, то скоріше за все високі врожаї результат банальних приписок


	і
	В результаті аналізу господарства для подальшого розрахунку  майбутнього урожаю необхідно визначити наступне:

· область України (чи АР Крим) де розміщено господарство;

· агрокліматична зона – степ, лісостеп чи полісся;

· рейтинг господарства - А, В, С;
· середня урожайність за останні три роки, по культурах, що пропонуються в заставу.


Особливі випадки пониження рейтингу господарств

При переході на нові технології

Будь яка зміна технології передбачає адаптаційний період під час якого урожайність знижується, а затрати зростають. Мінімальна тривалість такого періоду три роки.  На цей час виправдане пониження рейтингу господарства на один бал. 

Зазначте, що загалом традиційний обробіток «пробачає» навіть досить грубі порушення технології. Мінімальний, а особливо нульовий обробіток при значній економії ресурсів дуже вимогливий як до агроменеджменту так і до якості виконання операцій.

При спалюванні пожнивних решток

Загалом прийом спалювання пожнивних решток озимої пшениці і ячменю влітку, та кукурудзи восени та на весні, використовують господарства з метою економії палива необхідного для їх заорювання (або дискування) в грунт, або господарства, що не мають відповідної техніки, або для приробляння решток, або для «прямого посіву».  

При хороших та нормальних погодних умовах зниження урожайності не відбувається, але значно зростає ризик не отримати РРУ при несприятливих погодних умовах. При встановленні фактів спалення пожнивних решток рекомендовано пониження рейтингу господарства на один бал. 
	[image: image20.jpg]



Малюнок 18. Поле з спаленими пожнивними рештками


Методика визначення предмету застави – майбутнього урожаю в натуральному виразі, відповідно до рейтингу господарства-позичальника

Методика поділу господарств на 25% кращих (рейтинг А), 50% посередніх (рейтинг В) та 25% гірших (рейтинг С) передбачає різні умови використання майбутнього врожаю в якості застави.


Крок перший. Визначення майбутнього урожаю в натуральному виразі

Використайте дані по господарству: область, агрокліматична зона, рейтинг, середня урожайність. Згідно таблиць 10-12 визначте майбутній урожай в натуральному виразі, що буде використаний як основна та додаткова застава.
	і
	Майбутній урожай в натуральному виразі визначається як урожайність  в вазі після доробки(ц/га)  х на площу посівів(га). 


Таблиця 10. Розрахунковий рівень урожайності (РРУ) для використання майбутнього врожаю в якості застави на 2010 рік, ц/га (оновлено)
	Сільськогосподарська культура
	Ячмінь ярий
	Ячмінь озимий
	Соя
	Соняшник
	Кукурудза
	Озима пшениця
	Ріпак озимий

	Україна
	23,0
	26,5
	14,9
	15,0
	48,9
	33,1
	18,9

	Автономна республіка Крим
	19,5
	25,4
	24,3
	8,6
	78,8
	24,0
	10,7

	Вінницька
	26,0
	31,3
	12,6
	18,4
	54,4
	42,5
	22,1

	Волинська
	23,0
	33,7
	15,7
	12,0
	64,4
	29,9
	22,0

	Дніпропетровська
	19,3
	27,0
	10,3
	14,9
	30,3
	30,8
	16,0

	Донецька
	17,1
	27,2
	5,7
	15,5
	23,7
	30,8
	20,6

	Житомирська
	25,3
	31,1
	16,3
	14,2
	63,0
	33,6
	21,6

	Закарпатська
	20,8
	26,7
	9,3
	11,1
	45,3
	28,0
	16,2

	Запорізька
	19,6
	26,1
	15,1
	13,6
	24,6
	29,9
	15,4

	Івано-франківська
	21,5
	27,5
	10,1
	13,9
	47,8
	33,1
	22,3

	Київська
	29,5
	38,8
	14,6
	18,3
	58,3
	39,1
	22,1

	Кіровоградська
	20,6
	28,1
	12,5
	16,5
	45,2
	31,7
	16,1

	Луганська
	16,5
	25,9
	7,4
	13,2
	22,5
	28,1
	8,2

	Львівська
	24,2
	34,9
	9,6
	6,6
	65,7
	32,7
	26,8

	Миколаївська
	18,3
	23,8
	10,4
	12,4
	30,4
	28,1
	13,9

	Одеська
	19,5
	25,5
	7,0
	10,8
	24,2
	28,1
	14,8

	Полтавська
	26,2
	36,1
	15,3
	21,5
	55,6
	39,7
	18,9

	Рівненська
	24,0
	32,8
	11,0
	15,4
	53,2
	32,9
	23,5

	Сумська
	24,3
	30,0
	12,8
	16,3
	47,2
	38,0
	20,3

	Тернопільська
	26,9
	36,9
	13,4
	16,4
	55,0
	41,4
	21,8

	Харківська
	22,6
	29,2
	11,3
	18,0
	35,7
	35,5
	14,6

	Херсонська
	20,0
	24,3
	26,4
	9,3
	63,9
	26,0
	12,5

	Хмельницька
	24,9
	30,1
	12,9
	14,0
	56,2
	37,7
	18,7

	Черкаська
	29,7
	36,3
	14,8
	20,5
	59,9
	46,0
	23,6

	Чернівецька
	20,2
	28,2
	13,9
	12,7
	48,8
	36,3
	22,9

	Чернігівська
	28,2
	35,0
	13,1
	15,3
	49,2
	36,0
	21,3


Умовні позначення:

	 
	РРУ використовується згідно Таблиці 7

	 
	Області виключення, по відмічених культурах: господарство рейтингу А - основна застава; господарство рейтингу В - лише додаткова застава; господарство рейтингу С – оформлення в заставу не допускається. Для озимих культур після нормального відновлення вегетації (допустима густота посівів та задовільний стан) виключення не враховуються - РРУ використовується згідно Таблиці 10

	 
	Області виключення, по відмічених культурах: господарство рейтингу А - лише додаткова застава;  господарство рейтингу В,С – оформлення в заставу не допускається. Виключення пов’язане з складними агро кліматичними умовами для вирощування відмічених культур. Для озимих культур після нормального відновлення вегетації (допустима густота посівів та задовільний стан) виключення не враховуються - РРУ використовується згідно Таблиці 10

	24,3
	РРУ для поливних площ


Таблиця 11. Використання майбутнього урожаю в якості застави в залежності від рейтингу господарства-позичальника
	Рейтинг господарства
	Основна застава по кредиту
	Додаткова застава

	А (кращі)
	Так, в розмірі РРУ
	Так, в розмірі (середня урожайність по господарству за останні три роки – РРУ) х К

	В (посередні)
	Так, в розмірі РРУ х К
	Так, в розмірі:

РРУ – РРУ х К

	С (гірші)
	Ні
	Так, в розмірі РРУ х К


Таблиця 12. Залежність коефіцієнту (К) від культури та агрокліматичного зонування (оновлено)
	Культура
	Степ
	Лісостеп
	Полісся

	Ячмінь ярий
	0,5
	0,7
	0,8

	Ячмінь озимий *
	0,7
	0,7
	0,8

	Соя
	0,7
	0,8
	0,8

	Соняшник
	0,8
	0,9
	0,6

	Кукурудза
	0,6
	0,8
	0,8

	Озима пшениця *
	0,7
	0,8
	0,9

	Ріпак озимий *
	0,8
	0,7
	0,8

	* для озимих культур - лише після нормального відновлення вегетації


	і
	Нормальне відновлення вегетації – вихід із зимівлі посівів з допустимою густотою та з задовільним фізіологічним станом. Завершується формуванням достатньої кількості продуктивних пагонів та відповідно - репродуктивних органів.



Крок другий. Планові виключення з майбутнього урожаю

З величини майбутнього урожаю виключаються об’єми, що будуть планово використовуватися господарством. По господарствах групи А і В, зменшується основна застава, групи С –додаткова.

Таблиця 13. Типові планові виключення по культурах

	Культура
	Натуроплата по земельних паях
	Посівний матеріал
	Фураж на корм тварин
	Переробка в господарстві

	Кукурудза
	Так (приблизно 1 ц з га)
	Ні
	Так
	ні

	Пшениця озима
	Так (приблизно 1,5 ц з га)
	Так (приблизно 3,5 ц на площу посіву)
	Так
	Так

	Ріпак озимий
	ні
	Ні
	ні
	ні

	Соняшник
	Так (приблизно 0,3-0,5 ц з га)
	Ні
	ні
	Так

	Соя
	ні
	Так (приблизно 2 ц на площу посіву)
	ні
	Ні

	Ячмінь озимий
	Так (приблизно 1,5 ц з га)
	Так (приблизно 3 ц на площу посіву)
	Так
	Ні

	Ячмінь ярий
	Так (приблизно 1,5 ц з га)
	Так (приблизно 3 ц на площу посіву)
	Так
	ні


Визначення вартості майбутнього урожаю в грошовому виразі

Найбільш складне питання – визначення вартості майбутнього урожаю в грошовому виразі, оскільки скажімо 1000 тон кукурудзи однакової якості буде мати різну ціну в залежності від місця її зберігання, на елеваторі чи в господарстві, від покупця та часу продажу. Причому в умовах 2008 р. таке відхилення становило 300%!
Загалом, для прогнозування ціни продажу можна використати такі правила та закономірності.

1. Продаж зерна через елеватори найменш прибутковий, найбільш прибутковий продаж внутрішньому споживачу без посередників. Продаж на експорт через посередника може бути дуже прибутковим, але обмеженим в часі (тимчасовий підйом ціни);

2. Такі культури як ріпак і ячмінь вигідніше продавати влітку, сою і кукурудзу – взимку, соняшник та озиму пшеницю (при наявності умов для збереження) – краще продавати приблизно рівними партіями влітку та взимку;
3. При встановленні графіку погашення обов’язково співвідносьте його з планом продаж в господарстві;
4. Диверсифікуйте цінові ризики. Загалом можна розташувати основні культури відносно стабільності цін таким чином (розташування по зниженню стабільності цін): соя, ріпак, соняшник, кукурудза, ячмінь, пшениця озима.

При розрахунку цін (Таблиця 11) були використані статистичні матеріали «Середні ціни реалізації  зернових  та олійних культур сільськогосподарськими підприємствами (крім малих) України за місяць по роках (ф.№ 21-заг)» за 2004-2009 роки. Розрахунок проводився методом середнього хронологічного.
Таблиця 14. Розрахункові мінімальні ціни продажу по заставних культурах (на 2010 рік)
	Культура
	Ціна грн., з ПДВ

	ячмінь 
	840,0

	соя
	2100,0

	соняшник
	1700,0

	кукурудза
	800,0

	озима пшениця
	800,0

	ріпак озимий
	2300,0


Статистична достовірність та перспективи удосконалення методики прогнозування розрахункового рівня урожайності. Підсумки 2009 року.
Перевірка достовірності РРУ згідно фактичної урожайності 2009 р.

Сама природа розрахункового рівня урожайності не дозволяє провести просте порівняння з середньою урожайністю с/г культур, щоб визначити достовірність методики. Строго кажучи РРУ буде збігатися з середньою урожайністю виключно при виконанні наступних умов:

· розподіл урожайностей (таблиця частот), буде максимально наближений до нормального розподілу;

· площа господарств рейтингу Б дорівнюватиме площі господарств рейтингу А та становитиме по 25% посіву культур відповідно;

· асиметрія розподілу буде максимально наближена до нуля

Зрозуміло, що таке порівняння можливе лише в «ідеальний» рік, в «ідеальних» умовах і скоріше за все в «ідеальному» світі. 

Однак, перевірити статистичну достовірність прогнозу РРУ можна за допомогою кореляційного аналізу та деяких інших методів.

Можливість і достатність використання кореляційного аналізу для підтвердження надійності методики

Кореляційний аналіз – метод обробки статистичних даних, що полягає у вивченні коефіцієнту кореляції між змінними. При цьому порівнюються коефіцієнти між однією парою або множиною пар ознак для встановлення між ними статистичної взаємодії.

1). Розрахунок РРУ використовує формулу лінійної регресії типу:

f (x) = a + b * x – u; 

Зверніть увагу, що коефіцієнт кореляції відображає лінійну залежність, і зовсім не підходить для опису складних, нелінійних залежностей. Хоча розподіл фактичної середньої урожайності по роках відповідає нормальному розподілу, з від’ємним  ексцесом (більш згладжена лінія розподілу), однак, на відносно невеликій виборці може бути достовірно описаний за допомогою лінійної регресії.

2). Використання можливе у випадку наявності достатньої кількості випадків для вивчення. По кожній культурі ми маємо по 25 пар спостережень, та по 7 пар по кожній з 25 областей. 

3). Використання таблиці критичних значень коефіцієнтів кореляції Пірсона дозволяє стверджувати про наявність значимого та невипадкового зв’язку між РРУ та фактичною середньою урожайністю. Зрозуміло, мова іде лише про статистичну залежність.

Таблиця 15. Порівняльна таблиця РРУ 2009 – фактична урожайність 2009 р., та відповідні коефіцієнти кореляції.

	Сільськогосподарська культура
	Ячмінь ярий
	Ячмінь озимий
	Соя
	Соняшник
	Кукурудза
	Озима пшениця
	Ріпак озимий
	Коефіцієнт кореляції по області

	Україна
	22,1
	23,7
	13,6
	12,8
	42,8
	29,7
	17,9
	0,981

	 Факт 2009
	22,1
	27,7
	16,8
	15,7
	54,6
	31,7
	18,9
	

	Автономна республіка Крим
	18,2
	23,6
	23,8
	7,8
	66,5
	24,2
	11,1
	0,992

	  Факт 2009
	18,2
	23,6
	25,8
	8,6
	91
	22
	10,2
	

	Вінницька
	24,4
	27,5
	12,1
	13,9
	46,4
	33,8
	18,6
	0,982

	  Факт 2009
	25,8
	32,4
	13,3
	21,2
	62,2
	41,8
	21,6
	

	Волинська
	23,3
	25
	13
	13,5
	58,2
	28,4
	23
	0,904

	  Факт 2009
	22
	45,6
	19,3
	9,2
	65,5
	28,1
	24,1
	

	Дніпропетровська
	19,7
	24,5
	9,7
	12,8
	28,5
	31,1
	20,1
	0,918

	  Факт 2009
	17,6
	29,1
	12,3
	15,4
	31,9
	30,4
	15,7
	

	Донецька
	17,9
	25,2
	6,7
	13,8
	23,7
	29,6
	16,5
	0,943

	  Факт 2009
	13,7
	26,1
	4,9
	15,6
	25,1
	29
	21,1
	

	Житомирська
	22,5
	23,7
	13,7
	11
	59
	27,2
	17,6
	0,990

	  Факт 2009
	26,9
	35,3
	19
	15,9
	69,5
	32,3
	21,1
	

	Закарпатська
	21,9
	27,3
	11,6
	8,6
	44,8
	28,5
	12,3
	0,962

	  Факт 2009
	20
	24,7
	5,1
	12,6
	40,5
	28,3
	13,7
	

	Запорізька
	18,8
	23
	11,7
	12,2
	22,7
	29,4
	16,7
	0,884

	  Факт 2009
	17,8
	26,9
	19,4
	14,4
	26,3
	28,8
	18,3
	

	Івано-Франківська
	19,8
	23,2
	10,6
	9,4
	41
	26,2
	17,9
	0,974

	  Факт 2009
	23,1
	30,2
	9,2
	17,4
	53,2
	31,2
	21,7
	

	Київська
	28,2
	32,7
	14
	14,5
	55,7
	34,9
	20,4
	0,984

	  Факт 2009
	30,3
	42,3
	16,1
	21
	63,7
	39,6
	20,4
	

	Кіровоградська
	20,7
	25
	10,9
	13,7
	40
	31,6
	21,9
	0,926

	  Факт 2009
	20,7
	30,3
	15
	18
	49,2
	30,8
	16,8
	

	Луганська
	16,5
	22
	7,1
	12,2
	24,6
	27,6
	17,9
	0,851

	  Факт 2009
	14,2
	26,7
	9,2
	12,3
	21,7
	24,2
	10,9
	

	Львівська
	21,8
	25,2
	9,7
	6,8
	62,3
	25,9
	20,6
	0,950

	  Факт 2009
	25,1
	42,1
	9,5
	10,5
	62,3
	31,2
	27,3
	

	Миколаївська
	17,1
	20,8
	7,5
	10,4
	23,5
	24,6
	15,4
	0,782

	  Факт 2009
	19,6
	26,8
	16,3
	14,1
	43,8
	28,9
	12,7
	

	Одеська
	20,3
	23,7
	8
	10,1
	24,6
	26,3
	15,8
	0,987

	  Факт 2009
	18,8
	26,1
	6,4
	10,4
	24
	26,7
	14,7
	

	Полтавська
	25,9
	29,4
	13,9
	17,9
	48,7
	34,5
	19
	0,960

	  Факт 2009
	23,5
	41,2
	16,9
	22,6
	60,2
	37,6
	21,2
	

	Рівненська
	21,8
	25,4
	10,3
	15,5
	51,7
	27,6
	20,5
	0,930

	  Факт 2009
	24,8
	38,4
	13,3
	15,5
	48,9
	30,4
	22,9
	

	Сумська
	23
	24,9
	11,2
	13
	40,3
	29,5
	13,4
	0,966

	  Факт 2009
	23
	28,3
	14,4
	16,3
	53,1
	35,5
	21,4
	

	Тернопільська
	24
	31
	10,3
	12,5
	47,1
	29,9
	18,4
	0,990

	  Факт 2009
	28
	37,1
	15,2
	18,8
	57,9
	40,8
	22,1
	

	Харківська
	22,7
	27,6
	9,7
	15
	33,8
	33,9
	16,1
	0,963

	  Факт 2009
	19,6
	28,3
	13,1
	18,3
	35,8
	31,3
	16,1
	

	Херсонська
	19,1
	21,9
	24,1
	8,5
	54,4
	25,4
	12,5
	0,991

	  Факт 2009
	18,7
	24,9
	29,2
	9,1
	67,9
	23,9
	12,1
	

	Хмельницька
	23,6
	27,2
	11,9
	10,1
	45,3
	27,6
	17,9
	0,960

	  Факт 2009
	24,1
	27,3
	14,2
	16
	65,5
	36,8
	19,8
	

	Черкаська
	27,3
	30
	12,7
	16,3
	51
	37,7
	23,2
	0,972

	  Факт 2009
	31,6
	42,6
	18,1
	23,4
	71,3
	47,2
	22,3
	

	Чернівецька
	19,9
	24,9
	15,3
	9,5
	45,9
	28,2
	17
	0,930

	  Факт 2009
	19,2
	29,1
	11
	14
	46,7
	36,1
	25,5
	

	Чернігівська
	26,1
	27,9
	12,1
	12,6
	47,9
	29,3
	15,5
	0,965

	  Факт 2009
	27,4
	40,2
	14,5
	15,8
	51,7
	35
	20,9
	

	Коефіцієнт кореляції по с/г культурах (r)
	0,87
	0,58
	0,79
	0,73
	0,89
	0,73
	0,57
	

	Коефіцієнт детермінації (r2) 
	0,75
	0,34
	0,62
	0,53
	0,80
	0,53
	0,32
	


Загалом можна відзначити значний рівень кореляції по всіх культурах за винятком ячменю озимого та ріпака озимого. 

При написанні методики враховувалася небезпека переоцінити очікуваний урожай, оскільки для господарств рейтингу А і В він використовується в якості основної застави. Для зменшення вірогідності випадку коли РРУ більше фактичної урожайності в формулу розрахунку було введено коефіцієнт u. Зрозуміло з зменшенням ризику позикодавця одночасно дещо зменшилась точність методики. Для порівняння наведемо коефіцієнти кореляції РРУ при виключенні u з загальної формули, а також розглянемо звичайну практику роботи банківських установ - використання середнього значення урожайності. 
Достоїнство цього методу (середньоарифметичної урожайності) – простота та зрозумілість (не потребує знання та розуміння методів математичної статистики), однак при цьому принципово не враховується така важлива складова будь-якого прогнозу як тренд. Середня урожайність ряду 30 ц/га, 25 ц/га та 20 ц/га, буде така ж як і ряду 20 ц/га, 25 ц/га та 30 ц/га відповідно по роках, хоча в першому випадку урожайність падає, а в другому зростає.

Наскільки суттєва перевага розрахунку за методикою лінійної регресії перед визначенням середньої за декілька років урожайності можна побачити з таблиці. 

Таблиця 16. Коефіцієнти кореляції для різних оцінок майбутнього урожаю.

	Сільськогосподарська культура
	Ячмінь ярий
	Ячмінь озимий
	Соя
	Соняшник
	Кукурудза
	Озима пшениця
	Ріпак озимий

	РРУ: f (x) = a + b * x – u
	0,87
	0,58
	0,79
	0,73
	0,89
	0,73
	0,57

	РРУ: f (x) = a + b * x
	0,87
	0,58
	0,78
	0,78
	0,89
	0,78
	0,80

	Середнє арифметичне за 5 останніх років
	0,84
	0,54
	0,78
	0,64
	0,89
	0,65
	0,48


Використання будь якого з вищевказаних методів розрахунку допустиме при коефіцієнті детермінації більше ніж 0,5, при цьому:

Таблиця 17. Коефіцієнти детермінації > 0,5, та достовірність різних методик відносно коефіцієнта Фехнера. 
	Сільськогосподарська культура
	Ячмінь ярий
	Ячмінь озимий
	Соя
	Соняшник
	Кукурудза
	Озима пшениця
	Ріпак озимий
	Коефіці
єнт Фехнера

	РРУ: f (x) = a + b * x – u
	так
	ні
	так 
	так
	так
	так
	ні
	0,43

	РРУ: f (x) = a + b * x
	так
	ні
	так
	так
	так
	так
	так
	0,71

	Середнє арифметичне за 5 останніх років
	так
	ні
	так
	ні
	так
	ні
	ні
	-0,14


Коефіцієнт Фехнера визначається на основі відповідності критерію оцінювання по кожній культурі, загальну формулу в даному вигляді можна записати так:

Кф = (∑так - ∑ні) / (∑так + ∑ні)

Саме ця таблиця дає відповідь, чому використання майбутнього урожаю в якості основної,  та врешті і додаткової застави таке непопулярне серед банків. Очевидною перешкодою цьому є саме використання середньої урожайності для розрахунку майбутнього урожаю.
Інші методи оцінки достовірності методики

Підрахуємо, наскільки достовірні результати дає використання РРУ. Для цього виконаємо стандартний підстановочний тест. Порівняємо фактичний збір урожаю з розрахунковим.

Таблиця 18.  Результати підстановочного тесту РРУ2009, фактичний урожай 2009 р.
	Культура
	Ячмінь ярий
	Ячмінь озимий
	Соя
	Соняшник

	тис. тон
	факт
	р-нок
	факт
	р-нок
	факт
	р-нок
	факт
	р-нок

	УКРАЇНА
	5448,7
	5464,8
	2907,4
	2499,3
	1007,9
	822,6
	5177,4
	4238,9

	АВТОНОМНА РЕСПУБЛІКА КРИМ
	70,9
	70,8
	318,6
	319,1
	24,7
	22,8
	14,0
	12,7

	ВІННИЦЬКА
	438,4
	414,3
	149,3
	126,8
	67,4
	61,5
	208,9
	136,9

	ВОЛИНСЬКА
	29,1
	30,8
	0,7
	0,5
	8,1
	5,4
	0,3
	0,4

	ДНІПРОПЕТРОВСЬКА
	323,0
	361,3
	208,2
	175,4
	10,7
	8,5
	686,5
	571,9

	ДОНЕЦЬКА
	158,7
	207,1
	29,6
	28,5
	0,3
	0,5
	488,4
	431,2

	ЖИТОМИРСЬКА
	164,7
	137,7
	10,2
	6,9
	41,5
	29,9
	10,3
	7,1

	ЗАКАРПАТСЬКА
	0,9
	1,1
	5,5
	6,0
	0,0
	0,0
	0,4
	0,2

	ЗАПОРІЗЬКА
	258,1
	272,8
	179,2
	153,2
	11,3
	6,8
	597,7
	506,0

	ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА
	18,2
	15,6
	3,8
	3,0
	0,8
	0,9
	2,1
	1,1

	КИЇВСЬКА
	392,0
	364,9
	33,1
	25,5
	120,5
	104,6
	90,2
	62,4

	КІРОВОГРАДСЬКА
	400,3
	401,2
	268,3
	221,3
	100,8
	73,2
	575,3
	437,7

	ЛУГАНСЬКА
	107,4
	125,2
	31,1
	25,5
	0,6
	0,5
	365,2
	362,6

	ЛЬВІВСЬКА
	50,5
	43,8
	12,7
	7,6
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0

	МИКОЛАЇВСЬКА
	218,0
	189,8
	511,9
	396,9
	12,0
	5,5
	417,0
	308,5

	ОДЕСЬКА
	209,8
	226,3
	743,8
	675,5
	4,2
	5,3
	176,3
	171,7

	ПОЛТАВСЬКА
	456,6
	502,2
	58,9
	42,0
	174,3
	143,4
	425,6
	336,9

	РІВНЕНСЬКА
	62,6
	55,2
	12,2
	8,1
	8,0
	6,2
	1,7
	1,7

	СУМСЬКА
	298,3
	298,5
	0,9
	0,7
	38,2
	29,8
	95,5
	76,4

	ТЕРНОПІЛЬСЬКА
	214,3
	183,8
	25,5
	21,4
	12,6
	8,6
	9,5
	6,3

	ХАРКІВСЬКА
	393,3
	455,8
	23,9
	23,2
	38,1
	28,1
	494,5
	405,8

	ХЕРСОНСЬКА
	194,4
	198,1
	130,2
	114,8
	172,6
	142,6
	161,5
	150,6

	ХМЕЛЬНИЦЬКА
	299,9
	293,6
	36,7
	36,4
	38,2
	32,1
	23,9
	15,1

	ЧЕРКАСЬКА
	483,5
	417,4
	98,2
	69,3
	76,4
	53,6
	292,1
	203,8

	ЧЕРНІВЕЦЬКА
	19,1
	19,7
	9,6
	8,2
	25,1
	35,0
	2,9
	1,9

	ЧЕРНІГІВСЬКА
	186,9
	177,7
	5,3
	3,6
	20,6
	17,1
	37,4
	29,7

	У відсотках
	 
	100,3%
	 
	86,0%
	 
	81,6%
	 
	81,9%


Продовження таблиці 18:
	Культура
	Кукурудза
	Озима пшениця
	Ріпак озимий

	тис. тон
	факт
	р-нок
	факт
	р-нок
	факт
	р-нок

	УКРАЇНА
	8153,7
	6680,3
	16368,7
	15386,5
	1774,7
	1672,5

	АВТОНОМНА РЕСПУБЛІКА КРИМ
	35,2
	25,9
	637,9
	702,8
	23,8
	26,0

	ВІННИЦЬКА
	617,2
	460,8
	1276,4
	1031,6
	261,8
	225,8

	ВОЛИНСЬКА
	37,3
	33,2
	169,6
	171,5
	29,4
	28,1

	ДНІПРОПЕТРОВСЬКА
	305,7
	273,3
	1175,4
	1200,8
	62,2
	79,5

	ДОНЕЦЬКА
	42,9
	40,5
	896,2
	916,4
	4,9
	3,8

	ЖИТОМИРСЬКА
	367,4
	312,1
	266,2
	224,1
	59,1
	49,2

	ЗАКАРПАТСЬКА
	16,1
	17,9
	34,0
	34,2
	1,3
	1,1

	ЗАПОРІЗЬКА
	53,3
	45,9
	1148,3
	1173,1
	36,5
	33,2

	ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА
	55,0
	42,2
	86,0
	72,1
	33,1
	27,3

	КИЇВСЬКА
	807,3
	705,7
	742,8
	655,1
	78,2
	78,1

	КІРОВОГРАДСЬКА
	510,3
	414,8
	773,5
	793,5
	75,7
	98,6

	ЛУГАНСЬКА
	51,6
	58,5
	667,1
	760,4
	3,2
	5,3

	ЛЬВІВСЬКА
	96,7
	96,6
	230,0
	191,1
	90,0
	67,8

	МИКОЛАЇВСЬКА
	68,6
	36,9
	782,8
	665,4
	54,9
	66,7

	ОДЕСЬКА
	59,9
	61,5
	971,9
	958,9
	185,5
	198,9

	ПОЛТАВСЬКА
	1522,7
	1231,6
	988,4
	906,0
	52,6
	47,1

	РІВНЕНСЬКА
	55,4
	58,4
	183,5
	166,4
	72,5
	64,9

	СУМСЬКА
	545,4
	413,9
	746,6
	619,8
	31,0
	19,4

	ТЕРНОПІЛЬСЬКА
	247,9
	201,6
	565,7
	414,4
	149,1
	124,3

	ХАРКІВСЬКА
	287,2
	270,7
	1214,9
	1314,6
	14,9
	15,0

	ХЕРСОНСЬКА
	74,8
	59,8
	691,7
	736,1
	64,8
	67,0

	ХМЕЛЬНИЦЬКА
	274,3
	189,4
	630,6
	473,1
	185,5
	167,4

	ЧЕРКАСЬКА
	1169,8
	836,9
	939,8
	749,9
	97,9
	101,8

	ЧЕРНІВЕЦЬКА
	60,7
	59,7
	85,6
	66,8
	40,7
	27,1

	ЧЕРНІГІВСЬКА
	791,2
	732,4
	464,1
	388,5
	66,1
	48,9

	У відсотках
	 
	81,9%
	 
	94,0%
	 
	94,2%


Вищевказана таблиця демонструє чудове узгодження практики та теорії. Однак, в деяких випадках урожайність згідно РРУ перевищує фактичну урожайність, наскільки такі випадки можуть привести до невідповідності заставного забезпечення кредиту? Як основне забезпечення майбутній урожай виступає для господарств рейтингу А і В (в областях, що не являються виключеннями),  проаналізувавши детально всі випадки встановленого перевищення прогнозу над фактом отримали дані, що повністю підтверджують надійність методики. По господарствах рейтингу А зафіксовано перевищення РРУ над середньою урожайністю з максимальним коефіцієнтом 1,39, частотний аналіз розподілу урожайності зафіксував зв'язок середньої урожайності з середньою урожайністю по групі господарств рейтингу А з коефіцієнтами від 1,32 (сприятливі погодні умови) до 1,64 (несприятливі погодні умови), тобто дані достовірні. По господарствах рейтингу В застава майбутнього урожаю визначається за формулою РРУ*К (див. методику), з 175 результатів (7 культур по 25 областях України), в 42 випадках РРУ перевищує середню урожайність. При цьому: 8 випадків припадають на області виключення – основна застава не допускається, 32 випадки РРУ*К менше ніж середня фактична урожайність, в двох випадках РРУ*К перевищує фактичну урожайність (ріпак озимий в Дніпропетровській області на 0,4 ц/га та Кіровоградській області на 0,7 ц/га), тобто – дані достовірні.

Висновок, використання РРУ для визначення предмету застави безпечне для позикодавців навіть по тих культурах (ячмінь озимий та ріпак озимий), по яких кореляційний аналіз вказує на недостатню точність методики.

Перспективи удосконалення методики

Подальше удосконалення методики можливе по двох напрямках: 

· зміна масштабу розрахунків, основною статистичною одиницею групування є область, однак в більшості областей агрокліматичні умови неоднорідні, та значно відрізняються по районах. Використання в якості одиниці групування районів дозволить значно покращити точність методики, однак не вирішить принципові проблеми – обмеження, що присутні моделюванню методами лінійної регресії;
· перехід від моделювання урожайності методами лінійної регресії до більш сучасних статистичних методів (використання функцій розподілу імовірності) дозволить одночасно з зростанням точності методики вирішити принципову проблему – визначення рейтингу господарств шляхом порівняння статистичних даних з фактичними результатами господарювання. 
Обидва шляхи мають свої достоїнства та недоліки. В першому випадку збільшення точності прогнозу РРУ потребує лише узагальненої статистики по районах відповідної області, що не є значною проблемою. Однак рейтингування господарств проводитиметься в «ручному» режимі, що саме по собі є проблемою - потрібні кваліфіковані та добросовісні працівники. Як завищення так і заниження рейтингу означає втрати для банку, і якщо в першому випадку банк втрачає в заставі, то в другому випадку банк втрачає клієнта. 
Вирішити проблему рейтингування можливо, однак використання сучасних методів аналізу передбачає використання таблиці розподілу частот урожайності, тобто для створення математичної моделі необхідні дані урожайності по конкретних господарствах з відповідними даними для правильного рейтингування вищевказаних господарств. Зрозуміло, що це досить значний об’єм дослідницької роботи:

· отримання статистичних даних по господарствах;

· ручне рейтингування господарств;

· визначення виду функції статистичної залежності;

· верифікація математичної моделі,

однак в перспективі – автоматичне і точне рейтингування господарств-позичальників, що дозволить звести вплив «людського фактору» до мінімуму та внаслідок цього підвищити загальну достовірність розрахунку майбутнього урожаю.  
Розробник: 

Олексій Харсун (agrofon@yandex.ru), експерт з фінансів й управління с/г господарств

м. Глобине. www.kharsun.com.ua, http:\\www.agrofon.narod.ru
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